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GOBIERNO MUNICIPAL 2015-2018

ACTA CORRESPONDIENTE A LA VIGESIMA SESION ORDINARIA DEL
COMITE DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DEL MUNICIPIO DE
MONTERREY.

En la Ciudad de Monterrey, Nuevo Leén, siendo las 13:00 horas del dia jueves 23-veintitres de
noviembre del afio 2017-dos mil diecisiete, en la sala de juntas de la Direccidon de Adquisiciones
de la Secretaria de Administracion, ubicada en el segundo piso del Palacio Municipal de
Monterrey, sito Calle Zaragoza s/n Colonia Centro, en la Ciudad de Monterrey, Nuevo Leén y
de conformidad con la convocatoria notificada en fecha 21-veintiuno de noviembre del
presente afio, con fundamento en el articulo 16 y 20 de la Ley de Adquisiciones,
Arrendamientos y Contratacion de Servicios del Estado de Nuevo Leon, articulos 12, 13, 15
fracciones 1, 11, 1II primer parrafo, IV Y VII del Reglamento de la Ley de Adquisiciones,
Arrendamientos y Contratacion de Servicios del Estado de Nuevo Leon y los articulos 15, 15
bis y 15 bis I del Reglamento de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Gobierno
Municipal de Monterrey, se reunieron los integrantes del Comité de Adquisiciones,
Arrendamientos y Servicios del Gobierno Municipal de Monterrey administracién 2015-2018,
para celebrar la Vigésima Sesién Ordinaria.

En este acto, el Lic. Alan Gerardo Gonzalez Salinas, representante de la Secretaria de
Administracion, sirve tomar lista de asistencia, de la presente sesion.

LIC. ROQUE YANEZ RAMOS;
SINDICO PRIMERO DEL AYUNTAMIENTO; PRESENTE

LIC. ELISA ESTRADA TREVINO;
SINDICO SEGUNDO DEL AYUNTAMIENTO; PRESENTE

LIC. MARCIAL MARIN BALDERAS;
REGIDOR DEL AYUNTAMIENTO; PRESENTE

LIC. DAVID ARIEL GARCIiA PORTILLO;
REGIDOR DEL AYUNTAMIENTO; PRESENTE

LIC. ALAN GERARDO GONZALEZ SALINAS;
REPRESENTANTE DE LA SECRETARIA DE ADMINISTRACION; PRESENTE
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LIC. ABISINIA IVETTE FLORES SOTO;
REPRESENTANTE DE LA TESORERIA MUNICIPAL; PRESENTE

LIC. SEALTIEL MARCELO RODRIGUEZ GARZA;
REPRESENTANTE DE LA SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO; PRESENTE

C.P. ROBERTO ELIZONDO GONZALEZ;
REPRESENTANTE DE LA CONTRALORIA MUNICIPAL; PRESENTE

INVITADOS:

LIC. ZULLY JANETT CERECERO MEDINA
DIRECTOR ADMINISTRATIVA DE LA SECRETARIA DE DESARROLLO SOCIAL

ING. EMMANUEL ACEVEDO OJEDA
REPRESENTANTE DE LA SECRETARIA DE SEGURIDAD PUBLICA Y VIALIDAD

LIC. BENITO VAZQUEZ RODRIGUEZ
REPRESENTANTE DE TESORERIA

ARQ. DANTE ORTIZ DE SANTIAGO
REPRESENTANTE DE TESORERIA

ARQ. ERIC VILLEGAS ZAVALA
REPRESENTANTE DE LA DIRECCION DE MANTENIMIENTO

C. JUAN CARLOS GAMBOA MARTINEZ
REPRESENTANTE DE LA SECRETARIA DE SERVICIOS PUBLICOS

LIC. GABRIEL AYALA SALAZAR
REPRESENTANTE DE LA SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO

Una vez concluida la lista de asistencia y en virtud de que existe quérum legal parallevar a
cabo la sesién, el Lic. Alan Gerardo Gonzalez Salinas, Representante de la Secnétaria le
Administracion, procede a declarar vélida la Vigésima Sesién Ordinaria del Comité de
Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Gobierno Municipal de Monterrey 20157\8,

bajo el siguiente:
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II.-  Aprobacién de la orden del dia
1.- Lista de asistencia y verificacion de quérum;

2.- Aprobacién del orden del dia de la Vigésima Sesién Ordinaria 2017 del Comité de
Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Gobierno Municipal de Monterrey.

3.- Registro de Asuntos Generales.
4.- Lectura y aprobacidn, en su caso de la siguiente acta:

-Decima Novena Sesion Ordinaria, administracion 2015-2018 de fecha 9 de noviembre de
2017-dos mil diecisiete.

5.- Solicitud de Acuerdos.

Acuerdo 0. XX.1.- Dictamen sobre propuestas presentadas en Licitacién Piiblica Nacional
Presencial no.- SA-DA/49/2017 relativa a la Adquisicion de polizas de seguro para inmuebles
con uso habitacional dentro del programa “Regio cumplido, Regio asegurado” para los
contribuyentes que realizan el pago total del impuesto predial 2018, durante el periodo
comprendido del 1 de enero al 5 de marzo de 2018.

Acuerdo 0. XX.2.- Dictamen sobre propuestas presentadas en Licitacién Publica Nacional
Presencial no.- SA-DA/50/2017 relativa a la Adquisicién de Mastografos.

Acuerdo 0. XX.3.- Dictamen sobre propuestas presentadas en Licitacién Publica Nacional
Presencial no.- SA-DA/51/2017 relativa al Suministro de Articulos de Ferreteria.

Acuerdo 0. XX.4.- Dictamen sobre propuestas presentadas en Licitacién Puiblica Nacional
Presencial no.- SA-DA/52/2017 relativa al Suministro de Refacciones para Mantenimiento
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Acuerdo 0. XX.5.- Dictamen sobre propuestas presentadas en Licitaciénisﬁﬁblica Nacional
Presencial no.- SA-DA/53/2017 relativa al Suministro de Materiales para sefialamigntos
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Acuerdo 0. XX.6.- Dictamen sobre propuestas presentadas en Licitacién Publica Nacional
Presencial no.- SA-DA/54 /2017 relativa al Suministro de Material Eléctrico y Bombas.

Acuerdo 0. XX.7.- Dictamen sobre propuestas presentadas en Licitacién Publica Nacional
Presencial no.- SA-DA/55/2017 relativa al Suministro de Quimicos para Albercas del
Municipio de Monterrey.

Acuerdo 0. XX.8.- Solicitud de contratacion de los servicios profesionales legales en materia
juridico-laboral, para la Direccién Juridica de la Secretaria de Ayuntamiento.

6.- Desahogo de Asuntos Generales.

7.- Cierre de la 202 sesion Ordinaria del Comité de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios
del Gobierno Municipal de Monterrey. ’

El Lic. Alan Gerardo Gonzalez Salinas, manifiesta:

Integrantes del Comité de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Gobierno Municipal
de Monterrey, de estar de acuerdo con la propuesta del orden del dia, sirvanse manifestar su
voluntad levantando la mano.

Los que estén a favor:
(7 votos)

. SINDICO PRIMERO. LIC. ROQUE YANEZ RAMOS

. SINDICO SEGUNDO. LIC. ELISA ESTRADA TREVINO

. REGIDOR, LIC. DAVID ARIEL GARCIA PORTILLO

. REGIDOR, LIC. MARCIAL MARIN BALDERAS

. REPRESENTANTE DE LA SECRETARIA DE ADMINISTRACION. LIC. ALAN GERARDO

GONZALEZ SALINAS;

° REPRESENTANTE DE LA TESORERIA MUNICIPAL. LIC. ABISINIA IVETTE FLORES
SOTO .

. REPRESENTANTE DE LA SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO. LIC/,A’/SE}\LTIEL
MARCELO RODRIGUEZ GARZA; ' / \

F
Los que estén en contra / /
(0 voto) /
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Abstenciones
(0 voto)

Aprobado: por unanimidad

III.- En uso de la palabra el Lic. Alan Gerardo Gonzalez Salinas, representante de la Secretaria
de Administracion, expresé: pasamos al punto tercero del orden del dia el cual es el registro
de asuntos generales.

En este punto el Lic. Alan Gerardo Gonzalez Salinas, representante de la Secretaria de
Administracion, manifiesta:

Integrantes del Comité de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Gobierno Municipal
de Monterrey ;Tienen algiin tema que deseen sea tratado dentro de esta sesién y registrarlo
en el punto de asuntos generales para ser tratado més adelante?

A'lo cual el Lic. David Ariel Garcia Portillo registra un solo punto que es cuestiones técnicas
sobre las sesiones en vivo, los integrantes del Comité de Adquisiciones, manifiestan no tener
algin tema a tratar dentro del apartado de asuntos generales.

Desahogado este punto se procede a pasar al siguiente punto: 4.- Lectura y aprobacién, en
su caso de la siguiente acta:

-Decima Novena Sesion Ordinaria, administracién 2015-2018 de fecha 9 de noviembre de
2017-dos mil diecisiete.

Porlo anterior y en razén de que fue circulada con anterioridad a ésta sesién para su revision,
someto a su consideracion la dispensa de la lectura del acta.

De estar de acuerdo con la propuesta, sirvanse manifestarlo levantando la mano:

Los que estén a favor:

{7 votos)

o SINDICO PRIMERO. LIC. ROQUE YANEZ RAMOS /

° SINDICO SEGUNDO. LIC. ELISA ESTRADA TREVINO /

° REGIDOR, LIC. DAVID ARIEL GARCIA PORTILLO /

° REGIDOR, LIC. MARCIAL MARIN BAI’JDERAS i /

° REPRESENTANTE DE LA SECRETARIA DE ADMINISTRACION. LIC. N GERARDO

GONZALEZ SALINAS; ﬁa‘j
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° REPRESENTANTE DE LA TESORERIA MUNICIPAL. LIC. ABISINIA IVETTE FLORES
SOTO

° REPRESENTANTE DE LA SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO. LIC. SEALTIEL
MARCELO RODRIGUEZ GARZA;

Los que estén en contra
(0 voto)

Abstenciones
(0 voto)

Aprobado: por unanimidad

El Lic. Alan Gerardo Gonzalez Salinas, representante de la Secretaria de Administracion, en
uso de la palabra manifiesta: si alguien tiene algiin comentario o duda adicional sobre el tema,
favor de mencionarlo.

A lo cual, los integrantes del Comité de Adquisiciones, manifiestan no tener alguna
observacién adicional a las tratadas sobre la informacién proporcionada.

Por lo anterior, someto a su aprobacién la siguiente acta:

-Decima Novena Sesién Ordinaria, administracién 2015-2018 de fecha 9 de noviembre de
2017-dos mil diecisiete.

De estar de acuerdo con la propuesta, sirvanse manifestarlo levantando la mano

Los que estén a favor:
(7 votos)

. SINDICO PRIMERO. LIC. ROQUE YANEZ RAMOS

. SINDICO SEGUNDO. LIC. ELISA ESTRADA TREVINO

«  REGIDOR, LIC. DAVID ARIEL GARCIA PORTILLO

o REGIDOR, LIC. MARCIAL MARIN BALDERAS ‘

o REPRESENTANTE DE LA SECRETARIA DE ADMINISTRACION. LIC. ALAN GERARDO
GONZALEZ SALINAS; //

«  REPRESENTANTE DE LA TESORERIA MUNICIPAL. LIC. ABISINIA {VETTE FLORES

SOTO
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. REPRESENTANTE DE LA SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO. LIC. SEALTIEL
MARCELO RODRIGUEZ GARZA;

Los que estén en contra
{0 voto)

Abstenciones
{0 voto)

Aprobado: por unanimidad
Desahogado este punto se procede a pasar al siguiente punto:

El cual es, punto nimero 5, solicitud de acuerdos; Acuerdo 0. XX.1.- Dictamen sobre
propuestas presentadas en Licitacién Publica Nacional Presencial no.- SA-DA/49/2017
relativa a la Adquisicién de pdélizas de seguro para inmuebles con uso habitacional dentro del
programa “Regio cumplido, Regio asegurado” para los contribuyentes que realizan el pago
total del impuesto predial 2018, durante el periodo comprendido del 1 de enero al 5 de marzo
de 2018.

CONVOCATORIA

Con fecha 3-tres de noviembre de 2017-dos mil diecisiete, se publicé en el periddico oficial del
estado de nuevo ledn y en uno de los diarios de mayor circulacién en la entidad, la
convocatoria de la Licitacion Publica Nacional Presencial No.- SA-DA/49/2017 relativa a la
adquisicién de pdlizas de seguro para inmuebles con uso habitacional dentro del programa
“Regio Cumplido, Regio Asegurado” para los contribuyentes que realizan el pago total del
impuesto predial 2018, durante el periodo comprendido del 1 de enero al 5 de marzo de 2018,
inscribiéndose al procedimiento de contratacién las personas morales: ABA SEGUROS SA. DE
C.V., SEGUROS BANORTE S.A. DE C.V,, GRUPO FINANCIERO BANORTE, PRIMERO SEGUROS
S.A.DECV., Y AXA SEGUROS S.A.DEC.V.

JUNTA DE ACLARACIONES

Con fecha 10 de noviembre de 2017-dos mil diecisiete.

i
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Con fecha 21 de noviembre de 2017-dos mil diecisiete, se recibieron de las personas morales:
ABA SEGUROS S.A. DE C.V,, SEGUROS BANORTE S.A. DE C.V., GRUPO FINANCIERO
BANORTE, PRIMERO SEGUROS S.A. DE C.V,, Y AXA SEGUROS S.A. DE C.V,, propuestas
técnicas y econdmicas las cuales les son presentadas a continuacién:

PROPUESTA PROPUESTA TOTALIVA
LICITANTE TECNICA ECONOMICA INCLUIDO
ABA SEGUROS S.A. DE C.V. CUMPLE CUMPLE $10,398,000.00
SEGUROS BANORTE S.A. DE C.V,,
GRUPO FINANCIERO BANORTE. CUMPLE CUMPLE $15,010,400.00
PRIMERO SEGUROS S.A. DE C.V. CUMPLE CUMPLE $11,0000,00.00
AXA SEGUROS S.A. DE C.V. CUMPLE CUMPLE $11,600,000.00

Por lo anterior y con fundamento en los articulos 39 y 40 de la Ley de Adquisiciones,
Arrendamientos y Contratacién de Servicios del Estado de Nuevo Leén; 78 y 79 del
Reglamento de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Contratacién de Servicios del
Estado de Nuevo Leon; y el articulo 28 ultimo parrafo del Reglamento de Adquisiciones,
Arrendamiento y Servicios del Gobierno Municipal de Monterrey, se adjudica la Adquisicién
de pélizas de seguro para inmuebles con uso habitacional dentro del programa “Regio
cumplido, Regio asegurado” para los contribuyentes que realizan el pago total del impuesto
predial 2018, durante el periodo comprendido del 1 de enero al 5 de marzo de 2018 a la
persona moral ABA SEGUROS S.A. DE C.V,, por un monto total de $10,398,000.00 (diez
millones trescientos noventa y ocho mil pesos 00/100 moneda nacional) incluido el Impuesto
al Valor Agregado, toda vez que su oferta técnica y econémica fue solvente, porque cumple
con los requisitos legales, técnicos y econdmicos establecidos en la convocatoria de la
presente licitacién y por lo anterior, garantiza el cumplimiento de las obligaciones respectivas.

El Lic. Alan Gerardo Gonzalez Salinas, representante de la Secretaria de Administracién, en
uso de la palabra manifiesta: (Lic. Alan Gerardo Gonzalez Salinas) una vez expuesto lo anterior
si alguien tiene algtin comentario o duda adicional sobre el tema favor de mencionarlo.
(Regidor Lic. David Ariel Garcia Portillo) sobre el tema de los seguros nada mds haciendo
la comparativa con el afio pasado, ;Cémo estamos? ;Cudnto fue lo que contratamos el arfio
pasado? (Arq. Dante Ortiz de Santiago) se hizo la peticién por 200,000.00 y se hicieron
efectivos 132,000.00 registros, 200,000.00 fue lo que se solicitd y se registrar/a’fi 132%000.00
registros. (Regidor Lic. David Ariel Garcia Portillo) 132,000.00 y estadisticamente
obtuvimos ;Cudntos fueron hechos efectivos? (Arq. Dante Ortiz de Santidgo) 45 fegistro
de incidencias. (Regidor Lic. David Ariel Garcia Portillo) 45 incidencias[Convo ante) el
valor de la péliza por cada uno de ellos bajo alrededor de 10 a 12 pesos/glél—a\ﬁopasado, me
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imagino derivado de la incidencia. (Regidor Lic. David Ariel Garcia Portillo) ;y tendrds el
dato de cudl fue la mayor incidencia que tuvimos? (Arq. Dante Ortiz de Santiago) ;el
monto? (Regidor Lic. David Ariel Garcia Portillo) es que vienen tres tipos, incendio,
extension de cubierta y robo con violencia. (Arq. Dante Ortiz de Santiago) ese dato no lo
tengo aqui (Convocante) el valor total de lo que se pagé de siniestros fueron $800,000.00
(Sindico Primero Lic. Roque Ydiiez Ramos) ;y cudnto nos costé la pdliza el afio pasado?
(Regidor Lic. David Ariel Garcia Portillo) $12°000,000.00 (Convocante) no terminaron
pagando $8°000,000.00 es que no se fueron las 200,000.00 ocho millones y fraccién ;traes el
dato exacto? (Arq. Dante Ortiz de Santiago) no (Convocante) si quieres ahorita te paso el
dato (Regidor Lic. David Ariel Garcia Portillo) digo es importante ese dato para
transmitirlo mds que nada a los ciudadanos, creo que es un seguro que la gente ha pedido y
aqui la intension es que lo ocupen no, realmente podamos buscar que sean y ojald que no se
ocupen que no pase ningtin siniestro en sus hogares, pero si quiero conocer los niimeros para
darles a conocer prdcticamente donde puede ser el tipo de situacién que se viva. Si serfa muy
bueno solicitar al drea usuaria la informacién mds concreta. (Arq. Dante Ortiz de
Santiago) ;del costo final? (Convocante) el costo final de lo que se pagd y las incidencias
de las reclamaciones.

Por lo anterior someto a su aprobacion el Acuerdo 0. XX.1.- Dictamen sobre propuestas
presentadas en Licitacién Publica Nacional Presencial no.- SA-DA/49/2017 relativa a la
Adquisicién de pélizas de seguro para inmuebles con uso habitacional dentro del programa
“Regio cumplido, Regio asegurado” para los contribuyentes que realizan el pago total del
impuesto predial 2018, durante el periodo comprendido del 1 de enero al 5 de marzo de2018.

Los que estén a favor:
(7 votos)

. SINDICO PRIMERO. LIC. ROQUE YANEZ RAMOS _

. SINDICO SEGUNDO. LIC. ELISA ESTRADA TREVINO

. REGIDOR, LIC. DAVID ARIEL GARCIA PORTILLO

. REGIDOR, LIC. MARCIAL MARIN BALDERAS

. REPRESENTANTE DE LA SECRETARIA DE ADMINISTRACION. LIC. ALAN GERARDO
GONZALEZ SALINAS; ﬂ

. REPRESENTANTE DE LA TESORER{A MUNICIPAL. LIC. ABISINIA IVETTE FLORES
SOTO / p}

o REPRESENTANTE DE LA SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO. LIC. SE {LTIEL
MARCELO RODRIGUEZ GARZA;

Los que estén en contra
(0 voto)
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Abstenciones
(0 voto)

Aprobado: por unanimidad

Pasamos al siguiente acuerdo; Acuerdo 0. XX.2.- Dictamen sobre propuestas presentadas en
Licitacién Publica Nacional Presencial no.- SA-DA/50/2017 relativa a la Adquisicion de
Mastografos.

CONVOCATORIA

Con fecha 3-tres de noviembre de 2017-dos mil diecisiete, se publicé en el periddico oficial del
estado de nuevo ledn y en uno de los diarios de mayor circulacién en la entidad, la
convocatoria de la Licitacién Pablica Nacional Presencial no.- SA-DA/50/2017 relativa a la
Adquisicion de Mastografos, inscribiéndose al procedimiento de contratacion las personas
morales: SUMINISTRO PARA USO MEDICO Y HOSPITALARIO SA. DE CV, Y
REPRESENTACIONES MEDICAS RADIOLOGICAS DEL NORTE, S.A. DE C.V.

JUNTA DE ACLARACIONES

Con fecha 10 de noviembre de 2017-dos mil diecisiete

ACTO DE PRESENTACION Y APERTURA DE PROPOSICIONES

Con fecha 21 de noviembre de 2017-dos mil diecisiete, se recibieron de las personas morales:
SUMINISTRO PARA USO MEDICO Y HOSPITALARIO S.A. DE CV. Y REPRESENTACIONES

MEDICAS RADIOLOGICAS DEL NORTE, S.A. DE C.V,, propuestas técnicas y econémicas las
cuales les son presentadas a continuacidn:

PROPUESTA | PROPUESTA TOTALIVA

LICITANTE TECNICA | ECONOMICA |  INCLUIDO
SUMINISTRO PARA USO MEDICO .
Y HOSPITALARIO S.A. DE C.V. CUMPLE CUMPLE $9"}99'999'99\

REPRESENTACIONES MEDICAS /-"
RADIOLOGICAS DEL NORTE, S.A. NO CUMPLE N/A / N/A

DEC.V. /
[
A ’7/
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Por lo anterior y con fundamento en los articulos 39 y 40 de la Ley de Adquisiciones,
Arrendamientos y Contrataciéon de Servicios del Estado de Nuevo Ledn; 78 y 79 del
Reglamento de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Contratacion de Servicios del
Estado de Nuevo Ledn; y el articulo 28 dltimo parrafo del Reglamento de Adquisiciones,
Arrendamiento y Servicios del Gobierno Municipal de Monterrey, se adjudica la Adquisicién
de Mastografos ala persona moral SUMINISTRO PARA USO MEDICO Y HOSPITALARIO S.A. DE
C.V., por un monto total de $9,499,999.99 (nueve millones cuatrocientos noventa y nueve mil
novecientos noventa y nueve pesos 99/100 moneda nacional) incluido el Impuesto al Valor
Agregado, toda vez que su oferta técnica y econémica fue solvente, porque cumple con los
requisitos legales, técnicos y econdmicos establecidos en la convocatoria de la presente
licitacién y por lo anterior, garantiza el cumplimiento de las obligaciones respectivas.

El Lic. Alan Gerardo Gonzalez Salinas, representante de la Secretaria de Administracion, en
uso de la palabra manifiesta: (Lic. Alan Gerardo Gonzalez Salinas) una vez expuesto lo anterior
si alguien tiene algiin comentario o duda adicional sobre el tema favor de mencionarlo. (C.P.
Roberto Elizondo Gonzdlez) ;Qué fue lo que no se cumplié? (Convocante) fue una
cuestion técnica, no presento el curriculum completo y no acreditaba la experiencia de los
clientes que nosotros le requerimos para corroborar la experiencia. (Sindico Segundo Lic.
Elisa Estrada Trevino) ;Cudntos compran? (Convocante) dos (Lic. Zully Janett Cerecero
Medina) denominamos medico de barrio, va a ser en una clinica, no llegamos a hospital,
pero va a ser una clinica de mayor nivel, una estd al Poniente y otro esta en Fomerrey 45 en
la zona Sur, el primero ya estd terminada la obra y el segundo esta con recursos 2017 en
construccién (Sindico Segundo Lic. Elisa Estrada Trevifio) ;Cudnta gente creen que
podamos recibir en esos espacios? (Lic. Zully Janett Cerecero Medina) tenemos un
convenio con la Universidad Auténoma de Nuevo Leén, con el universitario para efectos de
la interpretacion de los resultados de mastogrdfos esas son las posibilidades ilimitadas por
eso no tenemos el dato exacto porque en si no hay ningtin limite de interpretacién de los
resultados, nosotros vamos a tener personal médico, pero va hacer sin costo quien va a
identificar y leer los resultados médicos de mastogrdfosy que ademds son bastante buenos.
(Sindico Segundo Lic. Elisa Estrada Trevifio) yo creo que es muy buena propuesta sobre
todo por la incidencia que tenemos en Nuevo Ledn y estas opciones alternativas, son
relativamente economicas, entonces es muy adecuada y tienen grandes resultados, yo les
agradeceria que mds delante que tengan datos mds precisos que nos indique para que
pudiéramos hacer alguna camparfia para que la ciudadania esté enterada de.que tienen la
oportunidad de tener estos servicios en los hospitales, gracias (Lic. Zully/Janett Cerecero
Medina) claro que si (Regidor Lic. David Ariel Garcia Portillo) d¢ los que estamos
presentando las licitaciones es una adquisicién ya final verdad, es de npsotros|;de aqui en

de 20 afos los mastogrdfos de esa calidad. (Lic. David Ariel Garcia Fortillo)yo concuerdo
con la Sindica que este tipo de adquisiciones creo que, si deben ser-riiy pr}/génciales para el
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uso del ciudadano verdad, pero todo lleva que nos preparemos bien no nada mds es
mastogrdfos, es el médico, es la camparia, es en parte el sequimiento pues a la detencién si
hay que canalizarlo a alguien mds. Si no nada mds tenia duda acerca de eso, me hubiera
gustado que hubiera participado el otro para que este tema hubiera quedado. (Sindico
Segundo Lic. Elisa Estrada Trevifio) mds sélido.

Por lo anterior someto a su aprobacién el Acuerdo 0. XX.2.- Dictamen sobre propuestas
presentadas en Licitacién Publica Nacional Presencial no.- SA-DA/50/2017 relativa a la
Adquisicién de Mastografos.

Los que estén a favor:
(6 votos)

° SINDICO SEGUNDO. LIC. ELISA ESTRADA TREVINO

° REGIDOR, LIC. DAVID ARIEL GARCIA PORTILLO

° REGIDOR, LIC. MARCIAL MARIN BALDERAS

° REPRESENTANTE DE LA SECRETARIA DE ADMINISTRACION. LIC. ALAN GERARDO

GONZALEZ SALINAS;
o REPRESENTANTE DE LA TESORERIA MUNICIPAL. LIC. ABISINIA IVETTE FLORES

SOTO
o REPRESENTANTE DE LA SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO. LIC. SEALTIEL

MARCELO RODRIGUEZ GARZA;

Los que estén en contra
(0 voto)

Abstenciones
(1 voto)
o SINDICO PRIMERO. LIC. ROQUE YANEZ RAMOS

Aprobado: por mayoria

~

Pasamos al siguiente acuerdo; Acuerdo 0. XX.3.- Dictamen sobre propuestfas presentadas en
Licitacion Pablica Nacional Presencial no.- SA-DA/51/2017 relativa al Suministro d¢ Articulos

de Ferreteria.

i

v

Palacio Municipal de Monterrey '
Zaragoza Sur 8/N, Centro, yd WWWL LY. gOD. X
Monterrey, N.L. / C.P. 64000 /

T.(81}8130.6565 [

/

i



CIUDAD DE MONTERREY

GOBIERNO MUNICIPAL 2015.2018

Convocatoria

Con fecha 3-tres de noviembre de 2017-dos mil diecisiete, se publicé en el periédico oficial del
estado de nuevo leén y en uno de los diarios de mayor circulacién en la entidad, la
convocatoria de la Licitacién Piblica Nacional Presencial no.- SA-DA/51/2017 relativa al
Suministro de Articulos de Ferreteria, inscribiéndose al procedimiento de contratacién las
personas morales: PLOMIFERRETERIA EL TORNILLO, S.A. DE C.V. Y COMERCIALIZADORA
HERMANOS ALVAREZ FLORES, S.A.DE C.V.

ACTO DE ACLARACIONES
Con fecha 10 de noviembre de 2017-dos mil diecisiete

ACTO DE PRESENTACION Y APERTURA DE PROPOSICIONES

Con fecha 21 de noviembre de 2017-dos mil diecisiete, se recibieron de las personas morales:
PLOMIFERRETERIA EL TORNILLO, S.A. DE C.V. Y COMERCIALIZADORA HERMANOS
ALVAREZ FLORES, S.A.DE C.V, propuestas técnicas y econdémicas las cuales les son
presentadas a continuacién:

PROPUESTA PROPUESTA TOTALIVA
LICITANTE TECNICA ECONOMICA INCLUIDO
PLOMIFERRETERIA EL
TORNILLO, S.A. DE C.V. CUMPLE CUMPLE $2,442,799.41
COMERCIALIZADORA
HERMANGS ALVAREZ FLORES, CUMPLE CUMPLE $2,642,919.07
S.A.DE C.V.

Por lo anterior y con fundamento en los articulos 39 y 40 de la Ley de Adquisiciones,
Arrendamientos y Contratacién de Servicios del Estado de Nuevo Ledén; 78 y 79 del
Reglamento de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Contratacion de Servicios del
Estado de Nuevo Ledn; y el articulo 28 dltimo parrafo del Reglamento de Adquisiciones,
Arrendamiento y Servicios del Gobierno Municipal de Monterrey, se adjudica el
Suministro de Articulos de Ferreteria a la persona moral PLOMIFERRETERIA EL
TORNILLO, S.A. DE C.V., de acuerdo a los precios unitarios sefialados en su propuesta
econémica, por un monto minimo a ejercer de $9,200,000.00 (nueve millones doscientos
mil pesos 00/100 moneda nacional) incluido el Impuesto al Valor Agregado, y por un
monto maximo a ejercer de hasta $23,000,000.00 (veintitrés millones mil pesos 00/100
moneda nacional) incluido el Impuesto al Valor Agregado, toda vez que suoferta técnica
y econdmica fue solvente.

El Lic. Alan Gerardo Gonzalez Salinas, representante de la Secretaria de/Adminisyracion, en
uso de la palabra manifiesta: (Lic. Alan Gerardo Gonzalez Salinas) una vez expuestq'lo anterior
si alguien tiene algin comentario o duda adicional sobre el tema fgqvor de fnencionarlo.
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(Regidor Lic. David Ariel Garcia Portillo) ;son los unitarios verdad? (Convocante) si son
costos unitarios por ahi le agregamos, para no complicarnos de uno por uno, por ahi vienen
todos, no en todas las licitaciones, la primera es sobre todo tipo de ferreteria. Este contrato
es a partir del 1° de enero, adelantamos la licitacion para el primero de enero. (Regidor Lic.
David Ariel Garcia Portillo) no nada mds preguntarle al drea usuaria especificamente
hacia dénde va ser utilizado el material o es un proyecto en especifico, o es para tenerlo en
stock. (Convocante) en este caso corresponde a dos dreas usuarias, tanto Servicios Publicos,
como la direccién de Mantenimiento, adelante. (Arq. Eric Villegas Zavala) pues el material
en general es para atender las necesidades propias de cada dependencia. (Regidor Lic.
David Ariel Garcia Portillo) ;ha es al interior el grupo, o es al exterior? (C. Juan Carlos
Gamboa Martinez) en caso de Servicios Publicos es al exterior, los tres puntos, el material
de ferreteria es extenso, se utiliza en casi todos los departamentos de la secretaria, de cada
una de las dreas preventivas, materiales minerales no metdlicos, productos pldsticos.
(Regidor Lic. David Ariel Garcia Portillo) bueno, pero es hacia afuera verdad, es para la
ciudad. (C. Juan Carlos Gamboa Martinez) Servicios Piiblicos si.

Por lo anterior someto a su aprobacién el Acuerdo O. XX.3.- Dictamen sobre propuestas
presentadas en Licitacién Publica Nacional Presencial no.- SA-DA/51/2017 relativa al
Suministro de Articulos de Ferreteria.

Los que estén a favor:
(7 votos)

. sim)lco PRIMERO. LIC. ROQUE YANEZ RAMOS i

. SINDICO SEGUNDO. LIC. ELISA ESTRADA TREVINO

. REGIDOR, LIC. DAVID ARIEL GARCIA PORTILLO

o REGIDOR, LIC. MARCIAL MARIN BALDERAS )

. REPRESENTANTE DE LA SECRETARIA DE ADMINISTRACION. LIC. ALAN GERARDO
GONZALEZ SALINAS;

o REPRESENTANTE DE LA TESORERIA MUNICIPAL. LIC. ABISINIA IVETTE FLORES
SOTO

. REPRESENTANTE DE LA SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO. LIC. SEALTIEL

MARCELO RODRIGUEZ GARZA;

Los que estén en contra
(0 voto)

Abstenciones
(0 voto)
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Aprobado: por unanimidad

Pasamos al siguiente acuerdo; Acuerdo O. XX.4.- Dictamen sobre propuestas presentadas en
Licitaciéon Puablica Nacional Presencial no.- SA-DA/52/2017 relativa al Suministro de
Refacciones para Mantenimiento Vehicular.

Convocatoria

Con fecha 3-tres de noviembre de 2017-dos mil diecisiete, se publicé en el periédico oficial del
estado de nuevo leén y en uno de los diarios de mayor circulacién en la entidad, la
convocatoria de la Licitacién Publica Nacional Presencial no.- SA-DA/52/2017 relativa al
Suministro de Refacciones para Mantenimiento Vehicular, inscribiéndose al procedimiento de
contratacion las personas morales: VG MAYOREO S.A. DE C.V. Y AUTOKAM REGIOMONTANA

S.A.DE C.V.

ACTO DE ACLARACIONES
Con fecha 10 de noviembre de 2017-dos mil diecisiete

ACTO DE PRESENTACION Y APERTURA DE PROPOSICIONES

Con fecha 21 de noviembre de 2017-dos mil diecisiete, se recibieron de las personas morales:
VG MAYOREO S.A. DE C.V.Y AUTOKAM REGIOMONTANA S.A. DE C.V. propuestas técnicas
y econ6micas las cuales les son presentadas a continuacion:

PROPUESTA PROPUESTA TOTALIVA

LICITANTE TECNICA ECONOMICA INCLUIDO
VG MAYOREO S.A.DEC.V. CUMPLE CUMPLE $10,467,314.52
AUTOKA?ARED(??D\/;ONTANA CUMPLE NO CUMPLE $12,284,827.90

Por lo anterior y con fundamento en los articulos 39 y 40 de la Ley de Adquisiciones,
Arrendamientos y Contratacién de Servicios del Estado de Nuevo Ledn; 78 y 79 del
Reglamento de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Contratacién de Servicios del
Estado de Nuevo Leon; y el articulo 28 dltimo parrafo del Reglamento de Adquisiciones,
Arrendamiento y Servicios del Gobierno Municipal de Monterrey, se adjudica el Sumini
Refacciones para Mantenimiento Vehicular a la persona moral VG MAYOREO S.A.
acuerdo a los precios unitarios sefialados en su propuesta econémica, por un
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Impuesto al Valor Agregado, y por un monto maximo a ejercer de hasta $25,000,000.00
(veinticinco millones de pesos 00/100 moneda nacional) incluido el Impuesto al Valor
Agregado, toda vez que su oferta técnica y econdémica fue solvente, porque cumple con los
requisitos legales, técnicos y econ6émicos establecidos en la convocatoria de la presente
licitacién y por lo anterior, garantiza el cumplimiento de las obligaciones respectivas.

El Lic. Alan Gerardo Gonzalez Salinas, representante de la Secretaria de Administracion, en
uso de la palabra manifiesta: (Lic. Alan Gerardo Gonzalez Salinas) una vez expuesto lo anterior
si alguien tiene algian comentario o duda adicional sobre el tema favor de mencionarlo:

(Sindico Segundo Lic. Elisa Estrada Trevifio) ;este es en general para todos los vehiculos
municipales, o es para un drea especifica? (Convocante) es para Servicios Publicos también
y para la direccion de Mantenimiento, ;algin otro comentario? (Regidor Lic. David Ariel
Garcia Portillo) ;estamos licitando todo el afio? (Convocante) si es igual es del 1° de enero
hasta el 30 de octubre (Regidor Lic. David Ariel Garcia Portillo) aqui nada mds checar
porque estamos poniendo esos limites y esos mdximos. {Convocante) es que son contratos
abiertos conforme se vaya utilizando el material se van pidiendo lo que se requiera.
(Regidor Lic. David Ariel Garcia Portillo) ;el ario pasado en mantenimiento cuanto se
ocupd en este presupuesto? (Convocante) ;Cudnto tenia mantenimiento? (Arq. Eric Villegas
Zavala) mantenimiento $9°500,000.00 (Convocante) y el resto Servicios Piblicos, estd
dividido entre las dos dreas.

Y al no mas haber comentarios se somete a su aprobacién el Acuerdo 0. XX.4.- Dictamen sobre
propuestas presentadas en Licitacién Publica Nacional Presencial no.- SA-DA/52/2017
relativa al Suministro de Refacciones para Mantenimiento Vehicular. ‘

Los que estén a favor:
(6 votos)

o SINDICO PRIMERO. LIC. ROQUE YANEZ RAMOS

o SINDICO SEGUNDO. LIC. ELISA ESTRADA TREVINO

. REGIDOR, LIC. MARCIAL MARIN BALDERAS ]

. REPRESENTANTE DE LA SECRETARIA DE ADMINISTRACION. LIC. ALAN GERARDO
GONZALEZ SALINAS;

. REPRESENTANTE DE LA TESORERIA MUNICIPAL. LIC. ABISINIA IVETTE FLORES
SOTO

. REPRESENTANTE DE LA SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO./ LIC. SEALTIEL

MARCELO RODRIGUEZ GARZA;

Los que estén en contra
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(0 voto)

Abstenciones
(1 voto)
o REGIDOR, LIC. DAVID ARIEL GARCIA PORTILLO

Aprobado: por mayoria

Pasamos al siguiente acuerdo; Acuerdo 0. XX.5.- Dictamen sobre propuestas presentadas en
Licitacién Publica Nacional Presencial no.- SA-DA/53/2017 relativa al Suministro de

Materiales para sefialamientos viales.

Convocatoria

Con fecha 3-tres de noviembre de 2017-dos mil diecisiete, se publicé en el periédico oficial del
estado de nuevo ledén y en uno de los diarios de mayor circulacién en la entidad, la
convocatoria de la Licitacién Publica Nacional Presencial no.- SA-DA/53/2017 relativa al
Suministro de Materiales para seflalamientos viales, inscribiéndose al procedimiento de
contratacidén las personas morales: SERVICIOS PRIMARIOS GUERRA, S.A. DE C.V., SEMEX

S.A.DE C.V., Y SENALES Y PROYECTOS S.A.

ACTO DE ACLARACIONES
Con fecha 10 de noviembre de 2017-dos mil diecisiete

ACTO DE PRESENTACION Y APERTURA DE PROPOSICIONES

Con fecha 21 de noviembre de 2017-dos mil diecisiete, se recibieron de las personas morales:
SERVICIOS PRIMARIOS GUERRA, S.A. DE C.V. SEMEX S.A. DE CV. Y SENALES Y
PROYECTOS S.A. propuestas técnicas y econdémicas las cuales les son presentadas a
continuacion:

LICITANTE PROPUESTA PROPUESTA PRECIOS UNITARIOS
TECNICA ECONOMICA IVA INCLUIDO
SERVICIOS PRIMARIOS
GUERRA, S.A. DE C.V. CUMPLE CUMPLE $4,162,095.72
SEMEX S.A.DE C.V. CUMPLE CUMPLE $3,964,062.79
SENALES Y PROYECTOS S.A. CUMPLE CUMPLE $4,438,070.97

Por lo anterior y con fundamento en los articulos 39 y 40 de la Ley de quﬂiﬁﬁ‘\iones,
Arrendamientos y Contratacién de Servicios del Estado de Nuevo Leoén; /78 y 79 del
Reglamento de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Contratacién dé Servicjos del
Estado de Nuevo Leon; y el articulo 28 dltimo parrafo del Reglamento ?ZAdquis/lciones,
Arrendamiento y Servicios del Gobierno Municipal de Monterrey, se adjudica el Sumjhistro de
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Materiales para sefialamientos viales a las personas morales SEMEX S.A. DE C.V. las partidas
dela1a101ydelapartida 111 a 155y ala persona moral SERVICIOS PRIMARIOS GUERRA,
S.A. DE C.V. las partidas 102 a 110, de acuerdo a los precios unitarios sefialados en su
propuesta econémica, por un monto minimo a ejercer de $11,682,708.20 (once millones
seiscientos ochenta y dos mil setecientos ocho pesos 20/100 moneda nacional) incluido el
Impuesto al Valor Agregado, y por un monto méximo a ejercer de hasta $29,206,770.50
(veintinueve millones doscientos seis mil setecientos setenta pesos 50/100 moneda nacional)
incluido el Impuesto al Valor Agregado, toda vez que su oferta técnica y econémica fue
solvente, porque cumple con los requisitos legales, técnicos y econdmicos establecidos en la
convocatoria de la presente licitaciéon y por lo anterior, garantiza el cumplimiento de las
obligaciones respectivas.

El Lic. Alan Gerardo Gonzalez Salinas, representante de la Secretaria de Administracién, en
uso de la palabra manifiesta: (Lic. Alan Gerardo Gonzalez Salinas) una vez expuesto lo anterior
si alguien tiene algiin comentario o duda adicional sobre el tema favor de mencionarlo:

(Sindico Segundo Lic. Elisa Estrada Trevifio) yo quiero insistir al drea usuaria de los
comentarios que hicimos en relacion a la iltima vez que acudieron para solicitar sefiales
viales, uno es el tema de la nomenclatura que se los hemos pedido a la comisién de Desarrollo
Urbano Piblicas y Nomenclaturas, no hemos mencionado aqui cual es el plan de esta
administracion respecto al tema de la nomenclatura y la circunstancia que ya conocemos
que existe respecto a los compromisos que se habian adquirido anteriormente a nuestra
llegada en este tema de las nomenclaturas de las calles. Y por otro lado el tema de la
reparacién de los sefialamientos viales de la calle completa de Morelos que estdn dafiados
durante todo el periodo y que habiamos pedido considerarlo llevarlo a (Ing. Emmanuel
Acevedo Ojeda) el tema de la calle completa de Morelos creo que lo que mencionaste son
los bolardos, esos bolardos no estdn incluidos en esta licitacion a no ser de un sefialamiento
vial como tal si no un tipo de dispositivo arquitecténico, en el otro tema de las
nomenclaturas la licitacién contempla ésea viene el concepto para adquirir nomenclaturas
pero solo para las peticiones que hacen los ciudadanos directamente al Municipio, igual todo
el sefialamiento que se estd comprando es para atender a las peticiones que hacen los
ciudadanos de sefialamientos, como tal para cubrir la ciudad con nomenclaturas no se tiene
contemplado. (Sindico Segundo Lic. Elisa Estrada Trevifio) por favor que en el interior de
la Secretaria se analice la solicitud que hicimos a través de la Comisién de Desarrollo Urbano
y que lo habiamos comentado aqui en la ocasién anterior que evaliien y nos indiquen cudl
es su consideracién para el resto de la administracion en el tema de nomenclatura de calles,
sé que aqui traen las que ustedes nos estdn sometiendo a consideracién, pero nunca nos han
informado desde la ocasion anterior y en esta ocasién vemos de nueva cuenta, en una
solicitud de compra en el que no nos han indicado cual es el plan de la administracion
respecto a la nomenclatura que no sea precisamente esta y habiamos comentado A0 uella
ocasién que viéndolo con las dreas de Desarrollo Urbano y Obras Publicas no onsz
ellos que esa clase de elementos arquitecténicos que tienen que ver conZIa vial dad
correspondan al programa que ellos tienen si no a programas que tendrian que ver g con
Servicios Publicos, o con el drea propia de las sefiales de trdnsito, entonces/por fayor de
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nueva cuenta insistimos que consulten para ver cémo vamos a resolver ese tema en donde
ya hay un mantenimiento que dar y no ha sido atendido. (Ing. Emmanuel Acevedo Ojeda)
lo revisamos con Servicios Piblicos que somos las tres dependencias que podemos atacar el
problema de Morelos. (Sindico Segundo Lic. Elisa Estrada Trevifio) gracias. (Regidor
Lic. David Ariel Garcia Portillo) si el tema de nomenclaturas ;son las que atendemos como
Regidores cuando vamos a las colonias que reportamos? (Ing. Emmanuel Acevedo Ojeda)
si (Regidor Lic. David Ariel Garcia Portillo) bueno ahi si hay que ver un poquito los
tiempos de respuesta o no sé si sea porque ya se acerca fin de afio no sé cémo anden los
costos ahorita, pero vamos atrasados (Ing. Enmanuel Acevedo Ojeda) bueno ahorita si ya
con la licitacién del afio pasado ya se terminé en cuanto lo tenfamos contemplado y
contamos con seflalamiento es con el que atendemos, tenemos el stock del aiio pasado, pero
tenemos para cumplir yo creo que aqui hasta terminar noviembre. (Regidor Lic. David
Ariel Garcia Portillo) aqui si es importante para esta nueva asignacion, que tomen en
cuenta ese retraso que tenemos ahi en varias colonias de las que he visitado, ahi les encargo
mucho. (Ing. Emmanuel Acevedo Ojeda) ese stock se hace un inventario de lo faltante y se
pone en stock para cuando obviamente tengamos el recurso. Cuenta con ello no lo perdemos.
(Sindico Segundo Lic. Elisa Estrada Treviiio) gracias.

Al no haber mds comentarios se somete a su aprobacién el Acuerdo 0.XX.5.- Dictamen sobre
propuestas presentadas en Licitacién Pablica Nacional Presencial no.- SA-DA/53/2017
relativa al Suministro de Materiales para sefialamientos viales.

Los que estén a favor:
(7 votos)

o SINDICO PRIMERO. LIC. ROQUE YANEZ RAMOS )

o SINDICO SEGUNDO. LIC. ELISA ESTRADA TREVINO

. REGIDOR, LIC. DAVID ARIEL GARCIA PORTILLO

. REGIDOR, LIC. MARCIAL MARIN BALDERAS )

. REPRESENTANTE DE LA SECRETARIA DE ADMINISTRACION. LIC. ALAN GERARDO
GONZALEZ SALINAS;

. REPRESENTANTE DE LA TESORERIA MUNICIPAL. LIC. ABISINIA IVETTE FLORES
SOTO

o REPRESENTANTE DE LA SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO. LIC. SEALTIEL

MARCELO RODRIGUEZ GARZA;

Los que estén en contra

(0 voto) /~

Abstenciones /
{0 voto) /
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Aprobado: por unanimidad

Pasamos al siguiente acuerdo; Acuerdo 0. XX.6.- Dictamen sobre propuestas presentadas en
Licitacion Publica Nacional Presencial no.- SA-DA/54 /2017 relativa al Suministro de Material
Eléctrico y Bombas.

CONVOCATORIA

Con fecha 3-tres de noviembre de 2017-dos mil diecisiete, se public6 en el periddico oficial del
estado de nuevo ledén y en uno de los diarios de mayor circulacién en la entidad, la
convocatoria de la Licitacién Puablica Nacional Presencial no.- SA-DA/54/2017 relativa al
Suministro de Material Eléctrico y Bombas, inscribiéndose al procedimiento de contratacién
las personas morales: PRUEBAS Y SUBESTACIONES ELECTRICAS DEL NORTE S.A. DE C.V.
Y COMERCIALIZADORA HERMANOS ALVAREZ FLORES, S.A.DE C.V.

ACTO DE ACLARACIONES
Con fecha 10 de noviembre de 2017-dos mil diecisiete

ACTO DE PRESENTACION Y APERTURA DE PROPOSICIONES

Con fecha 21 de noviembre de 2017-dos mil diecisiete, se recibieron de las personas morales:
PRUEBAS Y SUBESTACIONES ELECTRICAS DEL NORTE SA. DE CV. Y
COMERCIALIZADORA HERMANOS ALVAREZ FLORES, S.A.DE C.V., propuestas técnicas y
econdmicas las cuales les son presentadas a continuacién:

LICITANTE PROPUESTA PROPUESTA PRECIOS UNITARIOS

TECNICA ECONOMICA IVA INCLUIDO
PRUEBAS Y SUBESTACIONES
ELECTRICAS DEL NORTE S.A. DE CUMPLE CUMPLE $2,597,895.82
C.V.
COMERCIALIZADORA
HERMANOS ALVAREZ FLORES, CUMPLE CUMPLE $2,438,278.83
S.ADEC.V.

Por lo anterior y con fundamento en los articulos 39 y 40 de la Ley de Adquisiciones,
Arrendamientos y Contratacién de Servicios del Estado de Nuevo Leén; 78 y 79 del
Reglamento de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Contratacién de Servicios del
Estado de Nuevo Ledn; y el articulo 28 ultimo parrafo del Reglamento de Adquisiciones,
Arrendamiento y Servicios del Gobierno Municipal de Monterrey, se adjudica el Suministro de
Material Eléctrico y Bombas a la persona moral COMERCIALIZADORA HERMANOS ALVAREZ
FLORES, S.A.DE C.V. de acuerdo a los precios unitarios sefialados en su propuesta ecgnémijca,
por un monto minimo a ejercer de $5,000,000.00 (cinco millones de pesos 00/100/ mongda
nacional) incluido el Impuesto al Valor Agregado, y por un monto maximo a ejercer de hasta
$12,500,000.00 (doce millones quinientos mil pesos 00/100 moneda nacional) incluido el
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Impuesto al Valor Agregado, toda vez que su oferta técnica y econémica fue solvente, porque
cumple con los requisitos legales, técnicos y econémicos establecidos en la convocatoria de la
presente licitacion y por lo anterior, garantiza el cumplimiento de las obligaciones respectivas.

El Lic. Alan Gerardo Gonzalez Salinas, representante de la Secretaria de Administracion, en
uso de la palabra manifiesta: (Lic. Alan Gerardo Gonzalez Salinas) una vez expuesto lo anterior
si alguien tiene algtin comentario o duda adicional sobre el tema favor de mencionarlo:

Y al no haber comentarios se somete a su aprobacién el Acuerdo 0. XX.6.- Dictamen sobre
propuestas presentadas en Licitacién Publica Nacional Presencial no.- SA-DA/54/2017
relativa al Suministro de Material Eléctrico y Bombas.

Los que estén a favor:
(6 votos)

° sgcho PRIMERO. LIC. ROQUE YANEZ RAMOS i

o SINDICO SEGUNDO. LIC. ELISA ESTRADA TREVINO

. REGIDOR, LIC. MARCIAL MARIN BALDERAS

. REPRESENTANTE DE LA SECRETARIA DE ADMINISTRACION. LIC. ALAN GERARDO
GONZALEZ SALINAS;

. REPRESENTANTE DE LA TESORERIA MUNICIPAL. LIC. ABISINIA IVETTE FLORES
SOTO

. REPRESENTANTE DE LA SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO. LIC. SEALTIEL

MARCELO RODRIGUEZ GARZA;

Los que estén en contra
(0 voto)

Abstenciones
(1 voto)
o REGIDOR, LIC. DAVID ARIEL GARCIA PORTILLO

Aprobado: por mayoria
Pasamos al siguiente acuerdo; Acuerdo 0. XX.7.- Dictamen sobre propuesta,s presengadas en
Licitacion Pablica Nacional Presencial no.- SA-DA/55/2017 relativa al Summlstro de Qulmlcos

para Albercas del Municipio de Monterrey. /
Convocatoria
- //
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Con fecha 3-tres de noviembre de 2017-dos mil diecisiete, se publico en el periédico oficial del
estado de nuevo leén y en uno de los diarios de mayor circulacién en la entidad, la
convocatoria de la Licitacién Piblica Nacional Presencial no.- SA-DA/55/2017 relativa al
Suministro de Quimicos para Albercas del Municipio de Monterrey, inscribiéndose al
procedimiento de contrataciéon las personas morales: RODAL COMERCIALIZACION Y
DISTRIBUCION, S.A. DE C.V. Y CRC DESARROLLOS, S.A.DE C.V.

ACTO DE ACLARACIONES
Con fecha 10 de noviembre de 2017-dos mil diecisiete

ACTO DE PRESENTACION Y APERTURA DE PROPOSICIONES

Con fecha 21 de noviembre de 2017-dos mil diecisiete, se recibieron de las personas morales:
RODAL COMERCIALIZACION Y DISTRIBUCION, S.A. DE C.V. Y CRC DESARROLLOS, S.ADE C.V,,
propuestas técnicas y econémicas las cuales les son presentadas a continuacién:

LICITANTE PROPUESTA PROPUESTA PRECIOS UNITARIOS
TECNICA ECONOMICA IVA INCLUIDO
RODAL COMERCIALIZACION Y
DISTRIBUCION, S.A.DEC.V. CUMPLE CUMPLE $2,498.64
CRCDESARROLLOS, S.A.DE C.V. CUMPLE CUMPLE $2,889.56

Por lo anterior y con fundamento en los articulos 39 y 40 de la Ley de Adquisiciones,
Arrendamientos y Contratacién de Servicios del Estado de Nuevo Ledn; 78 y 79 del
Reglamento de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Contratacion de Servicios del
Estado de Nuevo Leon; y el articulo 28 dltimo parrafo del Reglamento de Adquisiciones,
Arrendamiento y Servicios del Gobierno Municipal de Monterrey, se adjudica el Suministro de
Quimicos para Albercas del Municipio de Monterrey a la persona moral RODAL
COMERCIALIZACION Y DISTRIBUCION, S.A. DE C.V, de acuerdo a los precios unitarios
sefialados en su propuesta econémica, por un monto minimo a ejercer de $2,000,000.00 (dos
millones de pesos 00/100 moneda nacional) incluido el Impuesto al Valor Agregado, y por un
monto maximo a ejercer de hasta $5,000,000.00 (cinco millones de pesos 00/100 moneda
nacional) incluido el Impuesto al Valor Agregado, toda vez que su oferta técnica y econémica
fue solvente, porque cumple con los requisitos legales, técnicos y econdmicos establecidos en
la convocatoria de la presente licitacién y por lo anterior, garantiza el cumplimiento de las
obligaciones respectivas.

El Lic. Alan Gerardo Gonzalez Salinas, representante de la Secretarfa de Administracién, en
uso de la palabra manifiesta: (Lic. Alan Gerardo Gonzalez Salinas) una vez expuesto lo anterior
si alguien tiene algun comentario o duda adicional sobre el tema favor de menfz/'o;ar? :

(Regidor Lic. David Ariel Garcia Portillo) si de los quimicos, aqui nada mds pediy creo que
son para la temporada acudtica verdad, pero si buscar que estén a til» mpo y que toda la
temporada acudtica este abierta v en buen estado las albercas, por ahilel afio pisado hubo
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unos dias que estuvieron cerradas hay que checar nada mds. (Lic. Zully Janett Cerecero
Medina) ;/no tiene la referencia que parque fue? (Regidor Lic. David Ariel Garcia Portillo)
no te lo checo, pero si me toco atender esa peticién y pues es un lugar que debe estar
disponible para el ciudadano, pero es eso nada mds, ojaldy puedan extender un poquito esas
fechas. (Convocante) es que inclusive estd cubierto hasta estas fechas verdad porque una
de las albercas incluye ahi el domo acudtico. (Lic. Zully Janett Cerecero Medina) si en la
parte mds deportiva, donde estd la parte recreativa. (Regidor Lic. David Ariel Garcia
Portillo) creo que fue el Parque Espafia de acd de morones. (Lic. Zully Janett Cerecero
Medina) voy a revisarlo igual y me lo llevo como pendiente, pero si como dijo el Lic. Alan los
productos quimicos sirven para ahorita para la ciudad deportiva, el domo acudtico etc. Es
para funcionamiento de todo el aiio. (C.P. Roberto Elizondo Gonzdlez) me parece que la
que estuvo cerrado fue el domo acudtico por una falla en las calderas. (Lic. Zully Janett
Cerecero Medina) si el domo acudtico estuvo cerrado por una falla en las calderas, eso sf
lo tengo registrado. (Regidor Lic. David Ariel Garcia Portillo) si es que esa son las
vacaciones prdcticamente para algunos en la ciudad.

Y al no haber mds comentarios se somete a su aprobacién el Acuerdo 0. XX.7.- Dictamen
sobre propuestas presentadas en Licitacién Publica Nacional Presencial no.- SA-
DA/55/2017 relativa al Suministro de Quimicos para Albercas del Municipio de
Monterrey.

Los que estén a favor:
(7 votos)

o SINDICO PRIMERO. LIC. ROQUE YANEZ RAMOS

° SINDICO SEGUNDO. LIC. ELISA ESTRADA TREVINO

° REGIDOR, LIC. DAVID ARIEL GARCIA PORTILLO

° REGIDOR, LIC. MARCIAL MARIN BALDERAS

° REPRESENTANTE DE LA SECRETARIA DE ADMINISTRACION. LIC. ALAN GERARDO

GONZALEZ SALINAS;
° REPRESENTANTE DE LA TESORERIA MUNICIPAL. LIC. ABISINIA IVETTE FLORES

SOTO
° REPRESENTANTE DE LA SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO. LIC. SEALTIEL

MARCELO RODRIGUEZ GARZA;

Los que estén en contra //\
¥

(0 voto) /

Abstenciones

(0 voto) - f/\

=
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Aprobado: por unanimidad

Pasamos al siguiente acuerdo; Acuerdo 0. XX.8.- Solicitud de contratacién de los servicios
profesionales legales en materia juridico-laboral, para la Direccion Juridica de la
Secretaria de Ayuntamiento.

* AREA SOLICITANTE: Direccidn Juridica del Ayuntamiento
* OBJETO: contratacion de los servicios profesionales legales en materia juridico-

laboral

« MONTO: $1,606,041.77 (un millén seiscientos seis mil cuarenta y un pesos
77/100 m.n.)

*  PROVEEDOR: Lic. Roman Cantu Acosta

Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Contratacion de Servicios del Estado de
Nuevo Ledn

Articulo 42. Causas de excepcion a la licitacion pablica

Las unidades de compras centralizadas de los sujetos obligados a que se refiere el Articulo
1, bajo su responsabilidad, podran contratar adquisiciones, arrendamientos y servicios,
sin sujetarse al procedimiento de licitacién piblica, a través de los procedimientos de
invitacion restringida o de adjudicacién directa, cuando:

XIX. Cuando, por la naturaleza de la negociacidn, existan circunstancias o caracteristicas
.del contrato que hagan del todo indispensable acudir al método de adjudicacion directa,
segun los criterios o casos que sefiale el Reglamento de esta Ley;

Reglamento de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Contratacion de Servicios
del Estado de Nuevo Le6n

Articulo 82.- Para los efectos de lo establecido en el articulo 42, fraccién XIX, de la Ley,
podra contratarse a través del procedimiento de adjudicacion directa la adquisicién o
arrendamiento de los siguientes bienes y la prestacién de los siguientes servicios:

IV. Servicios legales especializados, como los son la defensa juridica del Estado y la
elaboracién de iniciativas de leyes, proyectos de reglamentos, contratos/d'oeumentos
legales y servicios similares;

El Lic. Alan Gerardo Gonzalez Salinas, representante de la Secretarfa de Administracjon, en
uso de la palabra manifiesta: (Lic. Alan Gerardo Gonzalez Salinas) una vez expuesto lo gnterior
si alguien tiene alguin comentario o duda adicional sobre el tema favor de mencionarlg/
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(C.P. Roberto Elizondo Gonzdlez) ;quién es el drea usuaria? (Lic. Gabriel Ayala Salazar)
la direccion juridica de la secretaria del Ayuntamiento (C.P. Roberto Elizondo Gonzdlez)
es para defender al Municipio de Monterrey (Lic. Gabriel Ayala Salazar) para defender al
municipio en materia laboral (Sindico Primero Lic. Roque Ydrfiez Ramos) ;ya se tenia algo
contemplado? (Lic. Gabriel Ayala Salazar) no el tema fue que la Direccién de Recursos
Humanos advierte, 6sea normalmente lo hace la direccién juridica con su personal, sin
embargo, el numero de expedientes se ha incrementado de manera significativa la direccion
de Recursos Humanos nos dijo que puede haber por expedientes pasados un incremento
todavia mayor de los orificios, entonces la direccidn juridica se prepara con ese servicio e
inclusive lo que se pretende pues no causar un dafio por la incapacidad(C.P. Roberto
Elizondo Gonzdlez) y aqui la necesidad surge por la entrega de recepcién, la
administracidén anterior fue cerca del dos mil y piquito y casi el 30 0 40% se fue a pleito (Lic.
Gabriel Ayala Salazar) por los tiempos ahorita es cuando estamos checando los
expedientes que hay que dedicarles mds tiempo. (C.P. Roberto Elizondo Gonzdlez) si la
contraloria ha estado muy al pendiente de todos los finiquitos porque hemos detectado
mucha gente que de alguna manera no reunio los requisitos para los finiquitos, pero los que
se han ido a pleito sin nos ha costado al municipio bastante dinero. (Regidor Lic. David
Ariel Garcia Portillo) ;6sea se han perdido? (C.P. Roberto Elizondo Gonzdlez) se han
perdido asi es, si es que normalmente ya hay un bufete que asesora a todo ese tipo de
personasy saben cudles son las carencias o los aspectos legales donde hay lagunas y atacan
esos puntos. (Convocante) pero son juicios laborales de la administracién anterior. (Lic.
Gabriel Ayala Salazar) bueno obviamente también hay de esta administracion, pero eso
que se estd atendiendo es de la pasada. (Regidor Lic. David Ariel Garcia Portillo) ;y que
incluye el contrato, cantidad de juicios o? (Lic. Gabriel Ayala Salazar) elaboracién de todo
tipo inicial del uso laboral en general de todo. (Regidor Lic. David Ariel Garcia Portillo)
/pero es por periodo? (Convocante) es por mensualidad. (Lic. Gabriel Ayala Salazar) es
por meses (Regidor Lic. David Ariel Garcia Portillo) ;y este es el anual? (Convocante) ya
es el anual, ésea es de los once meses, dividido entre los once meses (Lic. Gabriel Ayala
Salazar) toda la atencion del tema laboral, seguimiento, obviamente la representacion
laboral la tiene el sector juridico, pero es todo el seguimiento de los expedientes.

Y al no haber comentarios se somete a su aprobacién el Acuerdo 0. XX.8.- Solicitud de
contratacion de los servicios profesionales legales en materia juridico-laboral, para la
Direccion Juridica de la Secretaria de Ayuntamiento.

Los que estén a favor:

(7 votos) /0 N

o SINDICO PRIMERO. LIC. ROQUE YANEZ RAMOS

. SINDICO SEGUNDO. LIC. ELISA ESTRADA TREVINO
o REGIDOR, LIC. DAVID ARIEL GARCIA PORTILLO

. REGIDOR, LIC. MARCIAL MARIN BALDERAS
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e REPRESENTANTE DE LA SECRETARIA DE ADMINISTRACION. LIC. ALAN GERARDO

GONZALEZ SALINAS;
s REPRESENTANTE DE LA TESORERIA MUNICIPAL. LIC. ABISINIA IVETTE FLORES

SOTO
. REPRESENTANTE DE LA SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO. LIC. SEALTIEL
MARCELO RODRIGUEZ GARZA;

Los que estén en contra
(0 voto)

Abstenciones
(0 voto)

Aprobado: por unanimidad

Una vez desahogado el punto ntimero 5 del orden del dia, pasamos al punto niimero 6, el cual
es: desahogo de asuntos generales que hayan sido registrados para esta sesién, por lo que el
Lic. David Ariel Garcia Portiilo toma la palabra:

(Regidor Lic. David Ariel Garcia Portillo) si fijate que tenia una cuestion técnica que me
preguntaron hace como dos semanas sobre el orden, bueno aqui veo que se sigue
transmitiendo en vivo, se escucha bien, al principio tuvimos algunas variaciones en el sonido,
se escucha bien, pero ahorita pregunte, estd bien el sonido estd bien la transmision. Pero la
cuestion es ;hay algiin archivo, o alguna pestaiia, para guardar las sesiones, por si alguien
quiera verlas algo en especifico? (Convocante) la tiene la direccion de informdtica
(Regidor Lic. David Ariel Garcia Portillo) pero no hay ningiin icono como tal, bueno pues
que la soliciten a través de informdtica por lo pronto, la peticién es pues podemos crear una
pestaiia para el comité de adquisiciones.

Al no haber mas asuntos registrados pasamos al punto niimero 6 del orden del dia y agotado
el orden del dia para la celebracidn de esta Sesion Ordinaria, siendo las 14:03-catorce horasy
tres minutos, me permito declarar clausurados los trabajos de la misma agradé‘é’ién\do la
participacién y asistencia a la presente sesién firmandose para su constancia 4l margeny al
calce la presente acta por quienes en ella intervinieron y asf quisieron hacerl¢.

/
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VIGESIMA SESION ORDINARIA
JUEVES 23 DE NOVIEMBRE DE 2017

COMITE DE ADQUISICIONES

CZ{“\, //H/”*“*Zﬁ

Lic. Roque Yanez Ramos Lic. Elisa Estrada Trevifio
Sindico Primero » Sindico Segunda

Lic. Marcial Mamn Baldel as Lic. Davi »’Airiel Garcia Portillo

Regldor ! /// Regidor

Lic. Abisinia\lyéite Flores Soto Lic. Alan Gerartlo Gohzalez Salinas
Representante de la Tesoreria Municipal Representante d aSecfetaria de
Administracion

/ S

Lic. Sealtiel eloRvdriguez Garza C.P. Wo Gonzalez

Represeiifan la Secretaria del Representante de la Contraloria Municipal
yuntamiento 4,/
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INVITADOS

J
Ing. Emma uel Acevedo Ojeda
Representante-de la Secretaria de

s\
Lic. Zully Janett Ce{*ec&d%edina
Director A(/ir’hinistr tiva de la Secretaria de
7 i
Desarrollo Social
§

Seguridad Puablica y Vialidad

Arqg. Dant%ﬁfftiz de Santiago
Represer{éante de Tesoreria

%/
\(2T
%/ﬁam%a Martinez

C.Jua -’ ar]
yé€Sentante de la Secretaria de

Atq.ErigYillegas¥avala
Repres&i«;\ nte de la Direc?g:ién de

Mantenimiento !

!
i

Servicios Publicos

Lic.
Represe

/N

Ultima hoja del Acta correspondiente a la Vigésima Sesién Ordinaria del Comité de
Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Gobierno Municipal de Monterrey, celebrad

en fecha 23 de noviembre del afio 2017-dos mil diecisiete.

Palacio Municipal de Monterrey

Zaragoza Sur S/N, Centro,
e/ CROGAD00

Monterrey, N
T.(8118130.6565




